附件2

	广东省妇女联合会文件

	粤妇函〔2013〕90号

关于开展广东省“绿色家庭”评选活动的通知

各地级以上市妇联、顺德区妇联、省直机关妇工委：

为贯彻落实党的十八大精神，建设美丽中国，以及落实省委省政府加快转型升级、建设幸福广东的部署，进一步发挥广大城乡妇女和家庭在生态文明建设中的积极作用，省妇联在今年“三八”节期间开展了“美丽家园·美丽人生”系列活动，包括：发动广大妇女开展家庭环保行动和发展绿色经济，为广东绿色、低碳、文明发展作贡献；举办“美丽家园·美丽人生”系列讲座，帮助广大女性增长知识、开阔视野、提升素质；实施妇女儿童十件民生实事，配合省政府做好民生普惠工作等。为更好地上下联动，使工作扎实有效，省妇联决定今年评选300户广东省“绿色家庭”。具体要求通知如下：
一、评选条件

1.在广东省居住两年以上的城乡家庭（家庭成员户籍不限）。
2.节能环保意识好。家庭成员有正确的生态文明观和节能环保意识，树立“节能减排、绿色低碳”的生活理念，主动学习低碳生活知识和节能减排技巧，自觉追求低能量、低消耗、低开支、低代价的低碳生活方式。

3.家庭环保行动好。家庭成员积极响应全国妇联和省妇联“家庭节能行动”的号召，从点滴做起，从家庭做起，养成随手做环保的习惯，自觉节水节电、抵制白色污染、参与垃圾分类等；积极使用节能灯，活用低碳生活小窍门；积极参与农村改水、改厕、改灶、改圈等生态文明建设，努力改变农村柴草乱垛、粪土乱堆、垃圾乱倒、污水乱流、禽畜乱跑等现象，在庭院美化、厨房亮化、圈厕净化、环境绿化活动中成效明显。

4.低碳示范作用好。家庭成员积极宣传生态理念和环保知识，善于总结和推广低碳生活的小窍门、小发明，在影响带动更多家庭养成健康文明、低碳环保的生活方式上作用明显；踊跃参与植树造林、废品回收、绿化庭院等环保志愿活动，积极为单位、社区生态文明建言献策，在推动居住地区形成环保生活新风尚中成绩突出。
二、产生办法

300户广东省“绿色家庭”由各市（区）妇联按照分配名额和申报条件，根据城市和农村家庭的不同特点进行推荐，省妇联宣传部负责对各推荐单位上报的材料进行审核，并报省妇联审定。

三、活动要求

1.高度重视，加强领导。要深刻认识活动的重要意义，把它与共筑中国梦、建设美丽家园结合起来，把它作为群众性精神文明创建活动和深化家庭环保活动的具体举措，切实加强领导，制定工作方案，抓好工作落实。

2.以点带面，示范带动。要深入基层积极物色符合推荐条件的省级“绿色家庭”，在此基础上创建一批市级、县级的“绿色家庭”，以点带面，影响带动更多家庭投身节能环保行动中，养成健康、文明、低碳的生活方式。

3.加强宣传，营造氛围。要以评选活动为契机，发挥广播、电视、报刊、网络等媒体的作用，大力宣传妇女和家庭节能环保先进典型和事迹，传播低碳生活理念；利用“妇女之家”的宣传栏和妇女网站，积极推广节能环保知识，广泛宣传家庭节能环保行动，动员妇女和家庭参与美丽家园建设，营造爱护环境、节约能源、低碳生活的良好氛围。

4.严格把关，及时报送。请各市妇联、顺德区妇联、省直妇工委根据分配名额和评选条件，严格把关，认真做好推荐工作，于2013年7月20日前将推荐材料一式三份（加盖公章）寄到省妇联宣传部，并报送电子版。请同时报送本市“家庭节能行动”、“建设美丽家园行动”开展情况。
附件：1.广东省“绿色家庭”名额分配表

2.广东省“绿色家庭”申报表

3.家庭低碳计划十五件事

4.《关于在广大妇女和家庭中开展“家庭节能行

   动”和“建设美丽家园行动”的通知》（妇厅字

   〔2013〕15号）

广东省妇女联合会

2013年5月20日

联系人：曾桂敏  020-87185719

邮  箱：gdflxcb@163.com
地  址：广州市中山一路梅花村3号省妇联宣传部

附件1
广东省“绿色家庭”名额分配表
	地 区
	广东省“绿色家庭”（个）

	广州市
	22

	深圳市
	22

	珠海市
	12

	汕头市
	13

	佛山市
	15

	韶关市
	13

	河源市
	12

	梅州市
	15

	惠州市
	13

	汕尾市
	11

	东莞市
	13

	中山市
	13

	江门市
	13

	阳江市
	11

	湛江市
	15

	茂名市
	13

	肇庆市
	13

	清远市
	12

	潮州市
	11

	揭阳市
	12

	云浮市
	11

	顺德区
	5

	省  直
	10

	合  计
	300

附件2

广东省“绿色家庭”申报表

	户主姓名

	联系电话

	邮编

	家庭住址

	家庭主

要成员

	500字主要事迹（1500字左右事迹材料另附页）

	500字主要事迹

	推荐

单位

意见
	                               （签章）

                              年   月   日

	地市

妇联

意见
	                               （签章）

                              年   月   日

	省妇联

审批

意见
	                               （签章）

                              年   月   日

说明：1.1500字左右的事迹材料请另附；

       2.上报的纸质版必须正反复印在一张纸上，不可改变表格规格，否则视为无效。

附件3

家庭低碳计划十五件事

1. 使用节能灯，随手关灯、拔插头；

2. 少用空调多开窗；

3. 使用节水型洁具，循环用水；

4. 温水洗衣自然晾晒；

5. 随身自备饮水杯，不用一次性纸杯；

6. 少喝瓶装饮料，多喝白开水；

7. 外出用餐自备筷、勺等便携餐具；

8. 购物使用布袋子，尽量不用塑料袋；

9. 电梯少乘几层，楼梯多爬几层；

10. 每周少开两天车，多坐地铁和公交车；

11. 每周上班走路或骑自行车一到两次；

12. 多在户外运动锻炼，少去健身房；

13. 提倡减少荤食，合理健康饮食；

14. 家里多养花种草，绿化居室环境；

15. 建立家庭低碳档案，核算每月家庭减少的碳排放量。

	  广东省妇女联合会办公室
	2013年5月20日印发

— 6 —
— 1 —